

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ Z ZAKRESU WSPIERANIA RODZINY ZA 2016 ROK

Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w terminie do dnia 31 marca każdego roku burmistrz składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.

Uchwałą Rady Miejskiej w Sośnicowicach Nr XIV/104/2015 z dnia 10 grudnia 2015r. przyjęto Program Wspierania Rodziny w Gminie Sośnicowice na lata 2016-2018, jako jeden z elementów realizacji postanowień ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W/w ustawa nakłada na jednostki samorządu terytorialnego obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej. Celem programu wspierania rodziny jest stworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin i opieki nad dzieckiem.

Skuteczna pomoc dzieciom zaniedbanym wychowawczo oraz rodzinom dysfunkcyjnym wymaga współpracy wielu instytucji i służb. W naszej gminie współpraca ta odbywa się pomiędzy placówkami oświatowymi, służbą zdrowia, komisją rozwiązywania problemów alkoholowych, policją, kuratorami, ośrodkiem pomocy społecznej, działającymi przy parafiach zespołami Caritas.

We wspieraniu rozwoju dzieci i młodzieży szczególną rolę pełnią placówki oświatowe. W roku 2016 w szkołach podstawowych i gimnazjum prowadzone były kółka zainteresowań, zajęcia wyrównawcze oraz organizowano programy profilaktyczne, których celem było uświadamianie uczniom zagrożeń wynikających z różnego rodzaju uzależnień takich jak np: internet, alkohol, narkotyki. Poruszano sprawy związane z bezpieczeństwem uczniów i zasad zachowania dobrych norm społecznych.

W ramach rządowego programu pomocy uczniom w 2016r. „Wyprawka szkolna”. dofinansowano zakup podręczników dla 2 uczniów gimnazjum na kwotę 443,75zł. Środki finansowe na ten cel pochodziły z dotacji budżetu państwa.

Uczniom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej przyznano stypendium szkolne o charakterze socjalnym. Pomoc otrzymało 66 uczniów na łączną kwotę 16 709,80zł, w tym: 13 367,85zł stanowiły środki budżetu państwa, a 3 341,95zł środki własne gminy.

Z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska pozyskano środki na dofinansowanie wyjazdu dzieci z klas III na tzw. „Zieloną szkołę”. Otrzymano na ten cel kwotę w wysokości 6 030,00zł, dofinansowanie gminy do wyjazdu wyniosło 4 505,00zł. Z powyższej pomocy skorzystało 37 uczniów.

Gmina promuje również uczniów zdolnych. W minionym roku stypendium Burmistrza Sośnicowic za wyniki w nauce i wysokie osiągnięcia otrzymało 18 uzdolnionych uczniów, w tym: 14 uczniów szkół podstawowych, 4 uczniów gimnazjum. Łączna kwota stypendium wyniosła 17 000,00zł. Gmina funduje także okresowe stypendia sportowe dla osób fizycznych (zawodników) osiągających wysokie wyniki sportowe. W 2016r. Burmistrz przyznał stypendium sportowe 4 zawodnikom. Łączna wysokość wypłaconego stypendium sportowego wyniosła 15 200,00zł.

Rozwojowi aktywności ruchowej i rekreacji służy gminna baza sportowa, dostępna w szczególności dla dzieci i młodzieży oraz tor rowerowy - Dirtpark, położony w Sośnicowicach.

W ramach programu profilaktyki Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sośnicowicach w 2016 roku funkcjonowały 4 świetlice środowiskowe: przy SP w Bargłównie, SP w Sierakowicach, SP w Kozłowie i Gimnazjum w Sośnicowicach. Zajęcia świetlicowe prowadzone były przez nauczycieli w/w szkół, w godzinach popołudniowych, przy wykorzystaniu bazy i sprzętu szkół. Miały charakter zajęć opiekuńczo-wychowawczych i sportowych. Ponadto w okresie wakacji letnich i ferii zimowych zorganizowane były półkolonie, w ramach których dzieci i młodzież szkolna mogły skorzystać z różnych form wypoczynku - wycieczki, wyjazdy na basen, lodowisko, do kina, palmiarni, kręgielni, zajęcia komputerowe, rozgrywki sportowe. Łącznie z zajęć świetlicowych skorzystało ~ 70 uczniów, a z półkolonii ~ 250. Zajęcia prowadzone były przez 13 nauczycieli, z którymi zawarto umowę-zlecenie na ich prowadzenie. Koszt wynagrodzeń został pokryty ze środków KRPA. Komisja organizowała również turnieje sportowe w ramach programu „Zachowaj trzeźwy umysł”, była współorganizatorem „Turnieju wiedzy pożarniczej”, konkursu plastycznego i komunikacyjnego.

Uczniowie i ich rodziny mogą korzystać z pomocy pedagogów zatrudnionych w szkołach, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Knurowie oraz Poradni „Partner” w Gliwicach. Istnieje również możliwość korzystania z konsultacji i poradnictwa psychologa w punkcie konsultacyjnym działającym w ramach profilaktyki Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sośnicowicach oraz porad prawnych i psychologicznych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach.

Opiekę nad dziećmi od lat 3 zapewniają gminne przedszkola, do których pierwszeństwo przyjęcia mają dzieci rodziców pracujących, samotnie wychowujących oraz z rodzin, w których występuje niepełnosprawność (dziecka lub rodzica).

W Gminnym Centrum Społeczno-Kulturalnym w Sośnicowicach, w którym swoją siedzibę ma Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna organizowane były przez w/w instytucję różnego rodzaju zajęcia dla dzieci i młodzieży np. spotkania z książką, Światowy Dzień Pluszowego Misia, Światowy Dzień Książki, lekcje biblioteczne, spotkania autorskie, spotkanie ze św. Mikołajem. W okresie ferii zimowych i wakacji letnich dzieci i młodzież mogli uczestniczyć w różnego rodzaju warsztatach (rycerskich, teatralnych, plastycznych) i porankach filmowych.

W ramach programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” udzielono pomocy w formie posiłku oraz świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności. W/w pomocą w 2016r. zostały objęte łącznie 83 osoby, w tym: 13 dzieci do 7 lat i 31 uczniów. Łączny koszt świadczeń wyniósł 23 857,00zł w tym: kwotę 6 632,00zł stanowiły środki budżetu państwa, a 17 225,00zł środki własne.

Członkowie rodzin wielodzietnych mogli skorzystać z prawa do posiadania Karty Dużej Rodziny. Zgodnie z ustawą o Karcie Dużej Rodziny przez rodzinę wielodzietną, rozumie się rodzinę, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają na utrzymaniu co najmniej troje dzieci. Karta jest wydawana bezpłatnie na wniosek członka rodziny wielodzietnej. Uprawnia członków rodziny do korzystania z różnych ulg na terenie całego kraju. W roku 2016 złożono 19 wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny. Wydano Karty dla 93 członków rodzin wielodzietnych.

Gmina realizuje także zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Na podstawie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie został powołany Zespół Interdyscyplinarny Do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Sośnicowice.

W przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie uruchamiana była procedura „Niebieskiej Karty”. W 2016 roku sporządzono 8 „Niebieskich Kart – A” wszczynających procedurę, kontynuowano 5 procedur z lat poprzednich. Procedura obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. Zespół powoływał dla każdej uruchomionej procedury „Niebieskiej Karty” grupę roboczą, do zadań której, w szczególności należało opracowanie i realizacja planu pomocy rodzinie, monitorowanie sytuacji rodziny. Skład grup roboczych ustalany był każdorazowo adekwatnie do sytuacji rodzinnej. W przypadku rodzin z dziećmi w wieku szkolnym w skład grupy powoływano pedagogów szkolnych. W ramach procedury „Niebieskiej Karty” udzielano wsparcia ofiarom przemocy, podejmowano także działania w celu zapewnienia nadzoru kuratora nad nieletnimi. Ponadto osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz sprawcom przemocy bezpłatnych konsultacji udzielał psycholog w Punkcie Konsultacyjnym Miejskiej

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sośnicowicach. Z konsultacji skorzystało 13 osób z rodzin zagrożonych przemocą.

Zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej realizowane były przez pracowników socjalnych ośrodka pomocy społecznej. Pracownicy monitorowali rodziny, w których występuje problem niewydolności opiekuńczo-wychowawczej, trudna sytuacja materialna.

Mimo, iż rodzice nie radzą sobie wychowawczo z własnymi dziećmi, nie ulega wątpliwości, że środowisko rodzinne, nawet niezupełnie wydolne i borykające się z różnymi problemami jest dla dziecka środowiskiem naturalnym i najlepszym. Przerwanie więzi dziecka z rodzicami biologicznymi jest wydarzeniem traumatycznym, pozostawiającym w psychice dziecka trwałe ślady, dlatego tak ważnym jest udzielanie wsparcia rodzinom mającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.

Powyższe ma również inny – ekonomiczny wymiar. Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina ze względu na miejsce zamieszkania dziecka ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:

- 1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W roku 2016 ponoszone były wydatki związane z pobytem 4 dzieci naszej gminy w pieczy zastępczej (3 dzieci w rodzinie zastępczej spokrewnionej i 1 dziecko w rodzinnym domu dziecka). Wydatki gminy związane z opieką i wychowaniem dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej wyniosły 16 179,45zł.

Ponadto 4 rodziny mające trudności w wychowywaniu i opiece nad dziećmi objęte były wsparciem asystenta rodziny. Zgodnie z ustawą do zadań asystenta rodziny należy m.in. opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym, udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, pomoc w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych, wychowawczych z dziećmi, udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej, podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin, prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci, współpraca z jednostkami

administracji samorządowej, organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny.

Powyższe działania wpisują się w założenia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Sośnicowice oraz w zadania gminy wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W celu rozwijania funkcjonującego systemu pomocy za zasadne uważa się dalsze podejmowanie działań na rzecz dzieci i rodzin oraz współpracę osób i instytucji zaangażowanych w wspieranie i ochronę rodzin, w szczególności mających trudności w wychowywaniu i opiece nad dziećmi oraz zagrożonych przemocą.

W celu utrzymania funkcjonującego systemu wsparcia za potrzebne uważa się w szczególności coroczne uwzględnianie w budżecie gminy środków na realizację zadań mających na celu wspieranie rodzin z Gminy Sośnicowice, podnoszenie kwalifikacji osób zajmujących się wspieraniem rodziny, dalsze zapewnienie poradnictwa i konsultacji psychologicznych oraz pomocy prawnej, zwiększenie dostępności do mieszkań komunalnych lub socjalnych, rozważenie możliwości utworzenia klubów dziecięcych, żłobka, utworzenie świetlicy socjoterapeutycznej.

KIEROWNIK
Ośrodka Pomocy Społecznej
Teresa Kłodziej